## 1134

1067 maig 22

*Ermessenda, filla del difunt Olibà Blandric, ven a Dalmau Geribert una mujada i mitja quarterada de vinya menys quatre pams, amb la seva terra, situada al territori de Barcelona, al lloc anomenat Cirsà, pel preu de 21 mancusos d'or de moneda de Barcelona.*

ACB, LA.I, n. 206, f. 88a-b. Rúbrica: "Emptio Dalmatii Girberti de modiatam una vinearum et media quarterada apud Cirsa". Interior recto: "n. 206" (Caresmar). Caplletra "I" ornamentada, tipus zoomòrfic amb forma de gos, de color vermell i amb la llengua verda: 10 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 72, n. 842.

*In Dei omnipotentis nomine. Ego Ermesindis femine, filiam<sup>1</sup> qui fui Olibanus Blandrici dudum defuncti, venditrice sum tibi Dalmatius Geriberti, emptore. Per hanc scripturam venditionis mee vendo tibi modiatam unam et mediam quarteradam vinearum, minus palmos IIII<sup>or</sup>, simul cum ipsa terra in qua iacent, quam habeo in territorio barchinonensi, in locum vocitatum Cirsa. Advenit mihi hec omnia per complantarium et per laxationem, quam mihi exinde fecit viri mei Bernardi vel per ullaque voces. Habet autem terminum iam dicta omnia a parte circi in margine de Vives levita, de oriente in terra de Bonefilius Bernardi, de meridie in vineis Sancti Petri cenobii et <sup>b</sup> de ipsam Sedem Sancte Crucis, ab occiduo in via publica. Quantum infra iam dictos terminos concludunt atque circumcingunt, iam dictam vineam tibi ad integrum vendo simul cum exiis vel regressiis earum, propter precium XXI mancuso auri vel monete sive penso que hodie currit Barchinona. Quas tu emptor precium mihi dedisti et ego ad presens manibus meis recepi. Et est manifestum. Quem vero prescriptam vineam, que tibi vendo, de meo iure in tuo trado dominium et potestatem, cum quantum infra et extra pertinet ad eam, ab omni integritatem, ad tuum plenissimum populum<sup>2</sup> proprium. Quod si ego venditrice aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc venditionem venero aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, set componad<sup>3</sup> aut componam tibi iam dicta omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.*

*Quod est actum XI kalendas iunii, anno VII regni regis Philippi.*

*S+ Ermesindis femine, ego qui hanc venditionem feci et scribi iussi et punctis firmavi atque testes eam firmare rogavi.*

*S+ Iohannis Petri. S+ Guilaberti levite. S+ Guilelmi levite qui et caputscole. S+ Vitalis, cognomento Gaucefredus, presbiter. S+ Reimundi levite. S+ Petrus sacer.*

*S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in linea III, die et anno quo supra.*

1. Sota la f hi ha una t. 2. Expuntuat. 3. Abreviatura supèrflua ratllada.

1135

1067 juny 1

*Adelaida ven a la seva germana Trudgarda una peça de terra situada al comtat de Barcelona, a la parròquia de Sant Pere de Reixac, pel preu de 4 mancosos d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, LA.II, n. 695, f. 220d-221a. Rúbrica: "De Rexag". *Inter columnas verso*: "n. 695" (Caresmar). *Inter columnas recto*: "Anno Domini 1067" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus E: 10 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 72, n. 843.

*In Christi nomine. Ego Adalaidis venditrice sum tibi Trudgardis femine, sorori mee, emptrice. Per hanc scripturam venditionis mee vindo tibi petiam unam terre cultam, quam abeo in comitatu barchinonensi, in parrochia Sancti Petri de Rexag. Advenit mihi hanc terram per vocem genitorum meorum vel per ullaque voces. Habet autem terminum hanc terram a parte circi in strata, ab oriente et a meridie seu ab occiduo in terra de te emptrice. Quantum isti termini ambiunt atque includunt, sic vendo tibi: prescriptam terram integriter, simul cum exiis vel regressiis earum, propter precium <sup>⁹</sup> mancosos IIII auri vel monete sive penso que odie currit Barchinonam. Quas tu emptrice precium mihi dedisti et ego ad presens manibus meis recepi. Et est manifestum. Quem vero prescriptam terram, que tibi vendo, de meo iure in tuo trado dominium et potestatem, ab omni integritatem, ad tuum plenissimum proprium. Quod si ego venditrice aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc venditione venero aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, sed componat aut componam tibi iam dicta terra in duplum cum omni sua melioratione. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.*

*Quod est actum kalendas iunii, anno VII regni regis Philippi.*

*S+ Adalaidis femine, ego qui hanc vendicionem feci et firmavi et testibus firmare rogavi.*

*S+ Maria femina. Signum Petrus Reimundi +.*

*S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

1136

1067 juny 23

*Arbert, fill de Bernat, i la seva muller Estefania venen a Balluví, fill d'Ansovall, una peça de vinya amb la terra on és plantada i els*

*arbres fruiters que hi ha i una peça de terra erma que es troba a la part oriental de l'anterior, situades al comtat de Barcelona, al lloc anomenat Horta, dins la parròquia de Sant Andreu de Palomar, que Arbert té pel seu pare i Estefania per delme conjugal, pel preu de 9 mancusos d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, perg. 1-2-1016. Original. Pergamí, 131 × 444 mm. El document presenta taques de tinta en forma de lletres en la seva part central, causades pel contacte amb un altre pergamí. Al verso: "Carta Balluvini Ansoallis apud Sanctum Andream" (s. XI); "Num... 961" (s. XVII); "Mitja Escala Armari 2. n. 1016" (Caresmar); "Antiquit. II 173" (Mas); "1067" (F-B). Caplletra "T": 13 línies.

ACB, LA.II, n. 173, f. 62c-d. Rúbrica: "Arbert Bernat vendidit Balovino petiam vinee et aliam terre apud Ortam, in termino Palumbar". Interior verso: "n. 173" (Caresmar). Inter columnas verso: "Anno Domini 1067" (s. XVIII).

Regest: Mas, Notes, vol. X, p. 72-73, n. 844.

*In nomine Domini. Ego Arberto, prolis Bernardo, una cum coniux mea Stefania<sup>a</sup> femina, nos simul in unum, venditores sumus tibi Balluino, prolis Ansoalli, emptori. Per hanc denique scripturam <sup>β</sup> vendicionis<sup>b</sup> nostre vendimus tibi peciam<sup>c</sup> unam vinee, simul cum ipsa terra in quo est fundata, cum arbores de diversis ieneris,<sup>d</sup> qui infra sunt oriti et rradicati,<sup>e</sup> et ipsam peciam terre erema qui est iux-<sup>β</sup>ta predictam vineam a parte oriente. Est namque predictam omnia in comitatu Barchinona, in locum vocitatum Orta, et infra parrochiam Sancti Andreę de Palubare. Advenit mihi ad me <sup>α</sup> Arberto per ienitorum<sup>f</sup> et<sup>g</sup> per qualicumque voces, et ad me Estefania per meum decimum seu per qualicumque voces. Affrontat namque predicta omnia de parte oriente in terra culta de Arnallo et in riera que nu-<sup>β</sup>cupant Orta, a parte meridiei in terra erema a Sancti Jacobi apostoli Barchinona<sup>l</sup> et de Sancti Mikaelis<sup>h</sup> et in terra culta de iam dicto Arnallo, qui est super ipso margine desuper ipsa vinea, de occiduo <sup>β</sup> in vineam suam prenotato Arnalli, ab circio<sup>i</sup> vero parte in alaude de Isarno Suniarrii. Quantum infra istas IIIIor affrontaciones includunt et is termini ambiunt, sic vendimus <sup>γ</sup> tibi: ipsa omnia, qui infra est, ab integre, simul cum exios et rregressio<sup>s</sup><sup>l</sup> earum, in propter precium mancusos novem de bono auro cocto monete Barchinone et quales odie currunt, <sup>β</sup> sine enganno,<sup>2</sup> Quod tu emtor<sup>k</sup> hac precium nobis dedistis et nos venditores manus nostras rrecepimus<sup>l</sup> integriter. Est manifestum. Quem vero predicta omnia, que nos tibi vendimus, <sup>β</sup> de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ab omni integritate, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista <sup>α</sup> vendicione<sup>m</sup> venerit pro inrumpendum aut nos*

*venerimus, nil valeat, sed componat aut componamus tibi predicta omnia in duplo cum suam melioracione.<sup>n</sup> Et in antea ista carta <sup>11</sup> vendicione firma permaneat modo et omnique tempore.*

*Facta vendicione<sup>o</sup> VIII kalendas iulii, anno VII regni rregis<sup>p</sup> Filippi.<sup>q</sup>*

*S+m Arberto, s+m Estefania<sup>r</sup> femina, <sup>12</sup> nos qui ista vendicione<sup>s</sup> fecimus et firmavimus et firmare rrogavimus.<sup>t</sup>*

*<sup>13</sup> S+m Berenger Aurucii. S+m Odger Ansalò. S+m Remon Gafaasinos. S+m Ermengaudò Aaulfo.*

*<sup>14</sup> S+ Mironi sacer, qui hoc scripsit<sup>3</sup> die et anno quo supra.*

1. Sota la a hi ha una e. 2. Abreviatura supèrflua de n sobre a. 3. sota la s hi ha una i.

LA. a. Stephania. b. venditionis. c. petiam. d. generis. e. radicati. f. genitorum. g. Manca. h. Michelis. i. occiduo. j. regesios. k. emptor. l. recepimus. m. venditione. n. meliorationem. o. venditione. p. regis. q. Philippi. r. Estephania. s. venditione. t. rogavimus.

## 1137

1067 juny 23

*Mir Sendred dóna al seu fill Ramon unes cases, horts i terres, situades al territori de Barcelona, que té per la seva dona El-liarda i pel seu fill difunt.*

ACB, perg. 1-4-241. Original. Pergamí 225 × 240 mm. 1137: Al verso: "1067"; "1-4-241"; "D.C. (b) 241 Cap. 3"; "Restauració nº 275 13/4/ 83" (Mas i JB). Restaurat i reforçat a base de disset trossets de pergamí; l'inici de les línies 7-9 en el marge dret, és perdut; es troben almenys quatre foradets que han fet perdre traces de les corresponents lletres; hi ha quatre taques causades per humitat, una d'elles grandeta, que afecta les línies 1 i 3-9 i n'ha esvanit molt la tinta. Caplletra "T": 37 mm.

*In nomine Domini. Ego Miro Sendredi donator sum tibi Remundo, filio meo. Manifestum est enim quia gotice precipiunt l[eges] ut quisquis rei donatum, <sup>1</sup> sive per traditionem condite scripturę sive per consignationem vel traditionem rerum, in iure suo perceperit et complacuerit ei ut donator rem ipsam per <sup>2</sup> voluntatem eius qui eam donata percep, possideat iam, si in postmodum fortasse contigerit ut ipse qui rem donatam perceperat, vivente donatore, mori-<sup>3</sup>ens ab hac vita discedat, quicquid de re sibi donata iudicare voluerit, licentiam habeat. Propt[erea] dono tibi omne meum directum quod <sup>4</sup> habeo vel qualicumque modo habere debeo in omnibus que fuerit Elliardis femine, dudum uxoris mee, matris tue,*

quem mihi con[tingunt] sive ad-<sup>6</sup>veniunt per successionem fratrum tuorum, filiorum meorum, et per luctuosam vocem [ve] aliis quibuslibet vocibus sive modis. E[st autem nominati in domibus] <sup>7</sup> [±3]tibus, terris et vineis, ortis et ferragenalibus et ceteris alodiis, cultis vel incultis, quę mihi advenint per voces supra dictas et que habeo in te[rritorio] <sup>8</sup> [b]archinonensi. Habent autem terminum prefata omnia ab oriente in alveo Bisocii, a merid[ie in] marinis litoribus, ab occiduo in alveo Lu-<sup>9</sup>[b]ricati, a septentrione in iugis montium. Quantum intra predictos quatuor terminos habeo vel per voces supra dictas quolibet modo <sup>10</sup> habere in futuro debebo, tibi ad integrum dono, cum ingressibus parti et egressibus suis, atque de meo iure in tuum dominium et potestatem trado, ut facia[s]<sup>11</sup> exinde quodcumque tibi placuerit, ad tuum plenissimum proprium. Ut autem hæc donatio robur obtineat perhenniter valiturum, placuit ea fulciri <sup>12</sup> munitionibus legum. Precipit autem Liber Legum quartus, in titulo II<sup>o</sup> de successionibus eorum qui sic moriuntur, ut nec donationem nec ullum faciant tes <sup>13</sup> tamentum, nec presentibus testibus suam ordinent voluntatem qui gradu illis proximi fuerint eorum obtinebu[n]t hereditate. Hoc autem ideo validus <sup>14</sup> est ut noverint omnes quia hæc quę tibi dono, adveniunt mihi per [mea] luctuosam sive magis per successionem [fr]atum vel germanorum tuorum, <sup>15</sup> olim defunctorum. Si vero ego donator aut cuiuslibet sexus homo donationem hanc disrumpere aut infringere temptavero sive temp-<sup>16</sup>taverit, nil prosit, sed componam sive componat tibi prefata omnia in duplum cum omni sua illorum melioratione. Et postmodum hoc mane-<sup>17</sup>at perhenniter firmum.

Quod factum est VIII kalendas iulii, anno VII regni regis Phylippi.

S+ Mironis Sendredi, qui hanc donationem fecit <sup>18</sup> et punctum roboravit atque testibus eam roborari rogavit.

S+ Odę femine, s+Udalardi Geralli, s+Bernardi <sup>19</sup> Seniofredi, s+Da[alm]acii Donucii, s+Arberti Dalmacii, s+ Bernardi Guilielmi, s+Guilaberti Bonifilii, <sup>20</sup> isti sunt huius rei testes.

<sup>21</sup> S+ Bertrandi subdiachoni, qui hoc scrivit et sub sss scripsit die et anno quo supra.

## 1138

1067 juliol 4

*Ermessenda i el seu marit Bonfill, fill de Bonfill, venen unes cases a Joan Gomis i a la seva muller Rolanda, situades sota els murs*

*de la ciutat de Barcelona, prop de la Canònica de la Santa Creu, que té Ermessenda pels seus pares i Bonfill per la seva muller, pel preu de 8 mancusos.*

ACB, perg. 1-1-1926. Original. Pergamí, 160 × 250 mm. "de domibus " (s. XI-XII); "Num...1926" (s. XVII); "Diversorum A 1926" (Mas); "1068" (F-B). Caplletra "T": 51 mm.

ACB, LA.I, n. 639, f. 235d-236b. Rúbrica: "Emit Iohannes Gomiz domos prope Canonicam". Interior recto: "n. 639" (Caresmar). Inter columnas recto: "Anno Domini 1068" (s. XVIII). Caplletra "T" ornamentada, tipus B: 14 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 83, n. 865.

*In Dei omnipotentis nomine. Ego Ermesindis femina una cum viro meo Bonefilii, Bonefilius prolis, venditores sumus vobis<sup>a</sup> /<sup>2</sup> Iohannes Gomic et uxori tue Rudlendis femine, emptores. Per hanc scripturam vendicionis nostre vendimus /<sup>3</sup> vobis ipsam porcionem et ipsum nostrum directum quam habemus vel abere<sup>b</sup> debemus pro qualicunque voce in ipsis /<sup>4</sup> nostris mansionibus, \quas/ in comune habemus, cum solis et superpositis, guttis et stillicidiis, hostias et ianuas cum ipsa /<sup>5</sup> curte, cum foveas et cloacas, et cum omne nostrum directum de oc omne qui fuerunt de ipsis mansionibus, quas alii tenent /<sup>6</sup> et habent. Est hec<sup>c</sup> omnia infra muro civitatis Barchinone, prope ipsam Kanonicam<sup>d</sup> Sanctę Crucis. Advenit mihi /<sup>e</sup> hec omnia ad me Ermesindis per vocem genitorum meorum vel per ullasque voces, et ad me Bonefilii per vocem uxori mee /<sup>f</sup> iam dicte vel per quibuslibet aliis modis. Afrontad<sup>e</sup> iam dicta omnia a parte orientis in calle publico, a meridie /<sup>g</sup> in mansionibus de Petrus Seniofredi, ab occiduo sive a parte circi in<sup>1</sup> curte et mansionibus de Gisli-<sup>10</sup>bertus Frugani. Quantum iste affrontaciones includunt, sic vendimus tibi: iam dicta omnia integriter, /<sup>11</sup> simul cum exiis vel regresiis earum, propter precium mancusos VIII. Quas vos emptores precium nobis dedis-<sup>12</sup>tis et nos ad presens manibus nostris recepimus, sicut est manifestum. Que vero predicta omnia, que vobis<sup>2</sup> vendimus,<sup>3</sup> /<sup>13</sup> de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ab omni integritatem,<sup>f</sup> ad abendi,<sup>g</sup> tenendi, vinden-<sup>14</sup>di, donandi, comutandi, agendi et possidendi, cum omnia vacua et edificata,<sup>h</sup> ad vestrum plenissimum pro-<sup>15</sup>prium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hac vendicione<sup>i</sup> venerimus aut /<sup>16</sup> venerit ad inrumpendum, nil valead,<sup>j</sup> set componad<sup>k</sup> aut componamus vobis iam dicta omnia in duplum /<sup>17</sup> cum omni sua illius melioracione.<sup>1</sup> Et insuper hoc manead<sup>m</sup> firmum omne per evum.*

*Quod est actum IIII nonas iulii, /<sup>18</sup> anno VIII regni regis Phylippi.<sup>n</sup>*

*S+ Ermesindis femina, s+ Bonefilii prolis Bonefilii, nos qui /  
 19 hanc vendicionem<sup>o</sup> fecimus et scribi iussimus et punctis firmavimus  
 atque eam testes firmare rogavimus. /<sup>20</sup>*

*S+ Seguinus Belliti. S+ Remballo. S+ Iohannes Bonefilii /<sup>1</sup>*

*S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit cum litteris super positis  
 in IIII linea, die et anno quo supra.*

1. in repetit. 2. Sota la o hi ha una n. 3. Sota la i hi ha una o.

LA. a. tibi. b. habere. c. hec. d. Kannonicam Sancte Crucis. e. Af  
 frontat. f. integritate. g. habendi. h. hedificata. i. venditione. j. va-  
 leat. k. componat. l. melioratione. m. maneat. n. Phlippi. o. venditionem.

### 1139

1067 juliol 20

*Bernat Aeci permuta amb els seus germans Bonfill Aeci, Bonadona,  
 Emma i Berenguer Aeci un alou situat al territori de Barcelona,  
 a la parròquia de Sant Vicenç, al terme de Sant Gervasi, al lloc  
 de Puçols, a canvi d'un altre alou.*

ACB, perg. 1-2-1293. Original. Pergamí, 84 × 537 mm. Al verso: "Berengarii Ezii"  
 (s. XIII-XIV); "Num... 1166" (s. XVII); "Mitja escala, armari 3, n. 1293" (Caresmar);  
 "1068" (F-B). Caplletra "I": 26 mm.

*In nomine Domini. Ego Bernardo, Aicii prolis, comutator sum  
 vobis, fratres mei, Bonefilius Aicii sive Bonadona atque Emma et  
 Berengario Aicii. Per hanc scripturam comutationis mee comuto  
 vobis alaudem nostrum proprium, id sunt, casis cum solis et super-  
 positis, terris atque vineis, cum ipsa terra ubi resident, cultis /<sup>2</sup> vel  
 eremis, sive trileis cum ipsis arboribus qui infra iam dicta omnia  
 sunt, aquis, vieductibus et reductibus, simul cum ipso puteo qui  
 ibidem est. Est omnia in territorio barchinonensi, in parrochia Sancti  
 Vincenti, in terminio Sancti Gervasii, in locum que vocant Puteolos.  
 Advenit mihi hec omnia per vocem /<sup>β</sup> paternam et per comparacione  
 vel per ullasque voces. Habet autem affrontationes iam dicta omnia  
 a parte circi in terra de Guilielmus Marchi, qui et iudicis, sive de  
 Emma, sororem de me Bernardo, superius scripta; ab oriente in ipso  
 torrente qui discurrit per canals \et in terra Sancti Petri/; a meridie  
 in terra Sancti Petri cenobii Puel-/<sup>A</sup>larum; ab occiduo in torrente et in  
 terra de filiis Tota et in planter de Truiter. Quantum isti termini  
 ambiunt atque includunt, sic me evacuo et dono atque trado vobis  
 in vestra potestate: \iam dicta omnia/, exceptus unam islam que ad  
 opus meum retineo, quod est ante ipso meo solarario, in ipso torrente,*

ad <sup>o</sup> occidentalem partem. Alia autem omnia superius scripta dono vobis et trado atque comuto in vestra potestate, ad faciendum quodcunque volueritis, cum quantum infra et extra pertinet ad prelocutum alodium, et trado propter alium vestrus alodium quod vos mihi donatis in comutatione de prenominate alodio, sicut resonat in <sup>o</sup> ipsa carta comutationis, quod mihi exinde fecistis. Quod si ego comutator aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc comutatione venero aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, sed componat aut componam vobis<sup>1</sup> iam dicta omnia in duplum cum omni sua illius melioracione. Et insuper hoc maneat <sup>o</sup> firmum omne per evum.

Quod est actum XIII kalendas augusta,<sup>2</sup> anno VIII regni regis Phylippi.

S+ Bernardo Aicii, ego qui hanc comutationem feci et firmavi atque testes eam firmare rogavi.

S+ Reimundus Gaucefredi. S+ Amatus Bonucii. S+ Bernardus Ellemari. <sup>o</sup> \*S+num Bonifilio presbiter\*. S+ Fulchonem Dacho.

<sup>o</sup> S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit cum litteris rasis in linea II et cum litteris super positis in linea IIII, die et anno quo supra.

1. Sota la v es llegeix ti. 2. Sota au es pot llegir iu.

## 1140

1067 juliol 24

Adalbert Guitard i la seva muller encomanen a Berenguer Remon, la seva muller i fills, el castell de Barberà, excepte la meitat del camp de Santa Helena, dels seus farraginals i de dos horts on està situat un molí que va ser construït per la mare de Berenguer, i li donen l'església de Santa Maria Antiga (Santiga).

ACB. LA.III, n. 221, f. 83a-b. Rúbrica: "Convenientia de Castro Barberan inter castlanos". Interior recto: "n. 221" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1068" (s. XVII). Caplletra "I" ornamentada, tipus I: 9 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 83, n. 866.

In nomine Domini. Hec est convenientia quod fuit facta inter Adalberto Guitardus et uxori sua et Berengarii Reimundi et uxori eius et filiis suis. Comendat predictus Adalbertus et uxor eius ipsum castrum de Barberano ad Berengarii supra scripti et uxor sua et ad filiis suis, et donat eis ipsum fevum, que ad ipso castro pertinet, exceptus medietas de ipso campo de Sancta Helena et de ipso

*ferragenale ipsa medietate et ipsos ortos duos, qui sunt ad ipso mulino, que fecit facere mater de Berengarii supra scripti. Et per ista dominicatura, quod <sup>p</sup> retinet Adalbertus in Barberano, donat eis ipsam ecclesiam de Sancta Maria Antiqua cum decimis et primiciis et alodibus et oblationes, que ad predictam ecclesiam pertinet. Et propter hoc convenit Berengarii et uxori sua ad predicto Adalberto et uxor eius hostes et cavalcadas et segus, quomodo debet facere homo ad suum meliorem seniore. Et post obitum de predicto Adalberto et uxori sua, similiter faciant filiis de Berengarii ad ipsi cui predicto Adalberto dubitaverit ipso castro de Barberano.*

*Facta ista convenientia IX kalendas augustas, anno VIII rege Philippo.*

*Sig+num Adalberto Guitardus, sig+num Nervia femina, nos qui ista convenientia fecimus et firmamus et testes firmare rogavimus.<sup>1</sup>*

1. *El text acaba d'aquesta manera tan poc habitual.*

## 1141

1067 juliol 24

*Adalbert i la seva muller encomanen a Berenguer Ramon, a la seva muller i als seus fills el castell de Barberà, excepte la meitat del camp de Santa Helena, els seus farraginals i dos horts on hi ha un molí que va ser construït per la mare de Berenguer i li donen l'església de Santa Maria Antiga.*

ACB, LA.III, n. 222, f. 83b-c. Rúbrica: "Item alia convenientia inter castlanos Barberani". *Inter columnas recto*: "n. 222" (Caresmar). *Exterior verso*: "Anno Domini 1068" (s. xvii). Caplletra "I" ornamentada, tipus G: 24 línies.

Regest: MAS, *Notes*, vol. X, p. 83-84, n. 867.

*In nomine Domini. Hec est convenientia quod fuit facta inter Adalberto et uxori sue et Berengarii Reimundi et uxori sue et filiis suis. Commendat predictus Adalberto et uxori sue ad Berengarii et uxori sue et ad filiis eorum ipsum castrum de Barberano, et donant eis ipsum fevum que ad predicto castro pertinet, exceptus ipsa medietate de ipso campo de Sancta Helena et de ipso ferragenale ipsa medietate et ipsos ortos duos qui sunt ad ipso molino, que fecit facere mater de Berengarii supra scripti, et ipsa feva de terra qui est in Palomar. Et per ista dominicatura, que retinet Adalberto in Barberano, donat eis ipsam ecclesiam de Sancta Maria Antiqua cum decimis et primiciis et alodibus et ipsas oblationes, que ad predictam*

*ecclesiam pertinet, in tale conventu: quod si ego Adalberto predicto aut ipsum qui habet ipsam honorem de Barberano non putuit habere predictam ecclesiam Sancta Maria Antiqua, recuperet predicto Berengario et uxor eius et filii eorum ipsam dominicaturam, qui fuit de Guilelmus <sup>l</sup> Reimundi, qui est condam, sicut superius resonat. Et propter hoc convenit Berengarii et uxor eius et filiis eorum Adalberto et uxori sua hostes et cavalcadas et segus, quomodo debet homo facere ad suum seniore. Et post obitum de predicto Adalberto et uxore sua, similiter faciant filiis de Berengarii ad ipsis cui predicto Adalberto dubitaverit ipso castro de Barberano.*

*Facta ista convenientia VIII kalendas augustas, anno VIII regnante Philippo rege.*

*S+ Adalberto Guitardo, sig+num Nevia femina, nos qui ista convenientia fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.*

*Iuro ego Adalbert Guitard et ego Nevia femine ad te Berenguer Raimon et ad te Maiasindis femine, quia nos non faciamus in Barberan forcia neque tolta neque acapte, exceptum quantum possumus trobare apud vestram amorem, per Deum et istis sanctis.<sup>1</sup>*

1. *Manca la subscripció de l'escrivà.*

## 1142

1067 agost 6

*Olovara i els seus fills, Guillem, Ramon, Bonfill, Ermessenda i Engilberga, venen a Guillem Bellit i a la seva muller Aissulina una mujada de terra culta, situada al territori de Barcelona, a Provençals, davant l'església de Sant Martí, pel preu de 64 mancusos d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, perg. 1-2-1404. Original. Pergamí, 142 × 296 mm. Al verso: "In Provincialibus" (s. XI); "Num... 1117" (s. XVII); "Mitja Escala, Armari 3, n. 1404" (Caresmar); "1067" (F-B). Caplletra "I" que ocupa 5 ratlles.

*In nomine Domini. Ego Ollovava femina una cum filiis filibusque meis, is nominibus, Guilelmo et Remundo et Bonifilio et Ermessindis et En-<sup>l</sup>gilberga, nos pariter in unum, venditores sumus vobis Guilielmo Belliti et uxori tue Eiculina femina, emptoribus. Per hanc quip-<sup>β</sup>pae scripturam venditionis nostrae sic vendimus vobis modiatam I terre culta. Et est in territorio Barchinona, in Provincialis, <sup>l</sup> ante ecclesiam Sancti Martini. Et advenit mihi ad me Ollovava femina prefatam modiatam terre per mea comparatione et per*

*laxacionem quod mihi <sup>/5</sup> fecit viro meo Petroni condam et per omnesque voces, et ad nos filiis et filias supra scriptis per genitorum nostrorum et per omnimodis voces. <sup>/6</sup> Et affrontat prescriptam modiatam terre de parte aquilonis in terra de Bonefilii Petri, de circi in terra de nos venditores, de meridie <sup>/7</sup> in strata publica, de occiduo in vineas Sancti Martini et in vineas de Bonefilii Petri. Quantum istas affrontationes includunt, <sup>/8</sup> sic vendimus vobis: praescriptam modiatam terre ab integre, simul cum ingressibus et exitibus suis, propter praecium mancosos <sup>/9</sup> LXIII auri puri monete Barchinonae, pensatos unum ad unum a penso legitime, de ipsa moneta curribile. Quod vos emptores pre-<sup>/10</sup>cium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus. Nichilque de ipso pretio apud vos emptores remansit, ut est mani-<sup>/11</sup>festum. Quem vero prescriptam modiatam terre, que nos vobis vendimus, de nostrum iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ut <sup>/12</sup> faciatis exinde quodcumque velitis facere, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utrius-<sup>/13</sup>que qui contra ista charta venditione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, set componat aut nos <sup>/14</sup> componamus vobis prefata omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et in antea ista charta venditio firma permaneat <sup>/15</sup>omnique tempore.*

*Actum est hoc VIII idus augusti, anno VIII regni Philippi regis.*

*S+ Ollovara femina, s+ <sup>/16</sup> Guilelmo, s+ Remundo, s+ Bonifilio, s+ Ermessindis femina, s+ Engilberga femina, nos qui ista <sup>/17</sup> charta venditione fieri iussimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.*

*<sup>/18</sup> S+ Compagni levite. \*S+ Berengarii levite\*. S+ Bonucius Ferriol. S+ Odegario Atonis.*

*<sup>/19</sup> S+ Mironis presbiteri, qui haec scripsit die et anno quod supra.*

### 1143

1067 agost 17

*Emma, el seu fill Pere i la seva filla Quíxol venen a Berenguer Adroer els drets sobre terres i vinyes situades al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, a les Corts de Trullols, a Bederrida, pel preu de 26 mancosos i mig d'or pur de Barcelona pesats un a un al pes legítim de l'esmentada moneda.*

ACB, LA.II, n. 35, f. 11d-12a. Rúbrica: "Emit Berengarius Adroarii terras et vineas ad ipsas Curtes de Truliols, in Bederrida". *Inter columnas verso*: "n. 35" (Caresmar).

*Interior verso: "XXX[VI]" (s. XIII-XIV). Interior recto: "Anno Domini 1068" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada i amb el dibuix del cap d'un conill afegit, tipus F: 9 línies.*

*Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 74, n. 847.*

*In nomine Domini. Ego Emma femina, una cum filio meo Petro et filia mea Chuxilonis femina, venditores sumus tibi Berengario Adroarii, emptori. Per hanc quippe scripturam venditionis nostre sic vendimus tibi nostram hereditatem et nostras voces, et quod ibi habemus vel habere debemus per qualicumque voces, in terris, et in vineis, ab ipsas terras ubi sunt fundatas, cultas et heremas. Et est hec omnia in territorio Barchinona, in parrochia Sancti Vincentii de Serriano, ad ipsas Curtes de Trulols, in Bederrida. Et advenit nobis prescripta omnia per genitorum nostrorum per omnesque voces. Et affrontat prescripta omnia de parte <sup>a</sup> aquilonis in strata qui pergit ad Sancti Vincencii de Serriano vel ad ipsas Curtes, de circi in Monte de Orsa, de meridie in strata publica qui pergit ad Barchinona vel ubique, de occiduo in Terrers. Quantum istas affrontationes includunt, sic vendimus tibi: prescripta omnia, totum ab integre, simul cum ingressibus et exitibus earum, propter precium mancosos XXVI et medio auri puri monete Barchinona, pensatos unum ad unum legitime a penso de ipsa moneta. Quos tu emptor precium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus. Nichilque de ipso precio apud te emptore remansit, ut est manifestum. Quem vero prescripta omnia, que nos tibi vendimus, de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ut facias exinde quodcumque velis facere, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista charta venditione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, set componat aut nos componamus tibi prefata omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et in antea ista charta venditio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc XVI kalendas sebtēbris, anno VIII regni Philippi regis.*

*S+ Emma femina, s+ Petro, s+ Chixilonis femina, nos qui ista carta venditione fieri iussimus, firmavimus et testibus firmare rogavimus.*

*S+ Gondemaro<sup>1</sup> Bofil. S+ Guilelmo Ato. S+ Ermemiro Ennego. S+ Iohannes Richario. S+ Oliba Guari. S+ Ananrico Bernardi.*

*S+ Mironis presbiteri, qui hec scripsit die et anno quod supra.*

*1. Sota la segona o hi ha una e.*

## 1144

1067 agost 27

*Ermemir Bonfill i la seva muller Raquel venen a Joan Pere, sacerdot, una peça de vinya amb la terra on és plantada, situada al territori de Barcelona, al terme de Monterols, que tenen per compra i per delme conjugal, pel preu de 35 mancusos d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, perg. 1-4-243. Original. Pergamí, 117 × 372 mm. Al verso: "Munterols" (s. XIII-XIV); "Nil pro Capitulo" (s. XVI-XVII); "1067" escrit sobre "1068" (Mas).

*In nomine Domini. Ego Ermemir Bofil et uxori mea Richillis femina venditores summus tibi Iohannes Petri sacer, emptori. Per hanc quippae scripturam venditionis nostrae sic vendimus /<sup>2</sup> tibi peciam I vinee, ab ipsa terra in quo est fundata. Et est in territorio Barchinona, in terminio de Monterolls. Et advenit nobis praescriptam peciam vinee, ab ipsa terra /<sup>3</sup> ubi est fundata, per nostra comparatione et per decimum et per omnesque voces. Et affrontat pefatam vineam, ab ipsa terra ubi est fundata, de parte circi in terra /<sup>4</sup> Bonucius Guilarani et in ipso furno, de meridie et de occiduo similiter in terra iam dicto Bonucio Guilarani, de aquilonis in via. Quantum istas affron- /<sup>5</sup>tationes includunt, sic vendimus tibi: pefatam peciam vinee, ab ipsa terra in quo est fundata, ab integre, simul cum ingressibus et exitibus suis, propter precium /<sup>6</sup> mancusos XXXV auri puri monete Barchinonae, pensatos unum ad unum a penso de ipsa moneta curribile. Quos tu emptor praecium nobis dedistis et nos /<sup>7</sup> venditores manibus nostris recepimus. Nichilque de ipso precio aput te emptore remansit, ut est manifestum. Quem vero praescriptam peciam vinee, ab ipsa /<sup>8</sup> terra in quo est fundata, que nos tibi vendimus, de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ut facias exinde quodcumque velis facere, ad tuum ple- /<sup>9</sup>nissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista charta venditione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive in- /<sup>10</sup>fringendum, nil valeat, set componat aut nos componamus tibi pefata omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et in antea ista charta venditio fir- /<sup>11</sup>ma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc VI kalendas september, anno VIII regni Philippi regis.*

*S+ Ermemiri Bonifilii, s+ Richillis femina, /<sup>12</sup> nos qui ista charta venditione fieri iussimus, firmavimus et testibus firmare rogavimus. /<sup>13</sup>*

*S+ Sindaredus levita. S+ Constantinus Ermenulfi. S+ Mironis monachi. S+ Poncius Retosindi. S+ Martinus presbiter.*

*^4 S+ Mironis presbiteri, qui haec scripsit die et anno quod supra.*

## 1145

1067 setembre 7

*El vescomte Udalard de Barcelona i la seva muller Guisla venen a Berenguer Adroer tres mujades de terra situades al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, al lloc anomenat Bederrida, pel preu de 21 mancosos d'or pur de moneda de Barcelona pesats un a un al pes corrent d'aquesta moneda.*

ACB, LA.II, n. 32, f. 10d-11b. Rúbrica: "Udalardus vicecomes vendidit Berengario Adrouer III modiatas terre apud Bederridam". *Inter columnas verso*: "n. 32" (Caresmar). *Interior recto*: "Anno Domini 1068" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 74, n. 848.

*In nomine Domini. Ego Udalardus vicecomes et uxori mea Guilia femina venditores sumus tibi Berengarii Adroarii, emptori. Per hanc quippe scripturam venditionis nostre sic ven-<sup>o</sup>dimus tibi modiatas III de terra et amplius. Et est in territorio Barchinona, in parrochia Sancti Vincencii de Serriano, in loco vocitato Bederrida. Et advenit mihi prescriptam terram ad me Udalardus vicecomes per parentorum meorum et per omnesque voces, et ad me Guilia vicecomitissa per meum decimum et per omnismodis voces. Et affrontant prescriptas modiatas III de terra et amplius de parte circi in terra de Bonfil Guilem Castro Vetuli; de occiduo in vinea de Dominico de Spudula; de aquilonis in torrente et in terra de Guilia, mulier qui fuit Mironis Geriberti, condam, et de filiis suis, et in terra de Bernardus Guanalgodi et de mater sua Guilia; de meridie in via et in terra Remundi Riculfi. Quantum istas affrontationes includunt, sic vendimus tibi: prefatas modiatas III de terra et amplius ab integre, simul cum ingressibus et exitibus earum, propter precium mancosos XXI auri puri monete Barchinone, pensatos unum ad unum a penso de ipsa moneta curribile. Quos tu emptor precium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus. Nichilque de ipso precio apud te emptore remansit, ut est manifestum. Quem vero prescripta terra, que nos tibi vendimus, de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ut facias exinde quodcumque velis facere, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores*

*aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista carta venditione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, set componat aut nos componamus tibi prephata omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et in antea ista cartha venditio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc VII idus septembris, anno VIII regni Philippi<sup>i</sup> regis.*

*Udaldardus vicecomes, s+ Guilia vicecomitissa, nos qui ista charta venditione fieri iussimus, firmavimus et testibus firmare rogavimus.*

*<sup>b</sup> + Stefanus. S+ Reimundus Guilelmi. S+ Poncius Recosindi. S+ Otonis Francigena. S+ Bonefilius Fredalie. S+ Bonefilius sacer. + Semegedeus. S+ Vivani levite. S+ Bernardus levite.*

*S+ Mironis presbiteri, qui hec scripsit cum litteras rasas et emendatas in linea VI ubi dicit "in terra de Bofil Guilelm Castro Vetuli", die et anno quod supra.*

1. *Abreviatura supèrflua ratllada.*

## 1146

1067 setembre 14

*Els canonges de la Seu de Barcelona donen a Pasqual, sacerdot, i a Guillem Ramon de Brugueres un mas situat a Collsabadell, a la parròquia de Santa Maria de la Serra, que és al comtat de Barcelona, al lloc que anomenen el Puig, amb la condició que el treballin i a canvi d'un cens anual d'un sester d'ordi i un sester de vi a la mesura que els habitants de l'indret acostumen donar a la Canònica i 12 diners en moneda de Barcelona.*

ACB, LA.III, n. 139, f. 48d-49b. Rúbrica: "Stabilimentum mansi de Podio in terram Sancte Marie de Serra per censum I sestario ordeí et I sestario vini". *Inter columnas recto*: "n. 139" (Caresmar). *Exterior recto*: "Anno Domini 1068" (s. XVIII). Caplletra "G" ornamentada: 3 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 75, n. 849.

*<sup>a</sup> Grex canonicorum Canonice Sedis barchinonensis universus, sub hac convenientia, donat Paschali sacerdoti et Guilielmo Reimundi de Brugariis ipsum mansum, quod prefata Canonica habet ad Collem Sabbatelli, in parrochia de<sup>i</sup> Sancte Marie de ipsa Serra, que est in comitatu barchinonensi, in loco qui vocatur ad ipsum Podium, qui etiam mansus dudum fuit cuiusdam viri nomine Ramionis, ut predicti Paschalis sacerdos et Guilelmus Reimundi habeant et teneant prescriptum mansum ad servitium Dei et canonicorum Canonice prefate Sedis; et habeant atque teneant et possideant ad integrum*

*universa que quolibet modo pertinent vel pertinere debent ad predictum mansum; et bene laborent atque ad culturam perducant ipsas terras et vineas, ad predictum mansum pertinentes; et donent prescripte barchinonensi canonice, per singulos annos, sextarium unum ordeï et alium sextarium vini propter censum, ad mensuram qua dudum habitatores eiusdem loci solebant illum dare Canonice prenominate, cui etiam censui adiungunt XII denarios barchinonensis monete. Tali quoque modo atque tenore: ut non habeant licentiam faciendi aut eligendi sive proclamandi ibidem vel ex eisdem rebus alium seniore[m] sive senioraticum nisi canonicos prescripte Canonice. Quod si fecerint aut talem foras facturam ibidem aut ex eodem fecerint, quam infra XXX dies quibus exinde commoniti fuerint, emendare non velint aut non possint, componant canonicis prenominate Canonice uncias duas auri puri in vinculum; et postmodum admitant prefatum mansum Canonice prenominate profuturum cum omnibus illius terminis et pertinenciis et cum universa illorum melioratione que deveniant, ad integrum, in ius et dominium sepe dicte Canonice, absque ullius contrarietatis obstaculo. Simili quoque modo donant prefata omnia uni successorum eorum, qui habeat prefata omnia, secundum tenorem superius comprehensum, quos etiam successores unusquisque eorum in vita sua elegerint, quibus qualibet ordinatione pretaxata omnia concesserint fructuario iure. Post obi-<sup>tum</sup> vero tam eorum quam successorum illorum, revertentur universa hec in prefate Canonice ius atque dominium, cum omni sua illorum melioratione quam ibi fecerint.*

*Facta convenientia XVIII kalendas octobris, anno VIII regni regis Philippi.*

*+ Vivas levite atque prepositus sss. S+ Guilelmi levite, qui et (s)capudscole.<sup>2</sup> S+ Riculphi levite. S+ Bernardus subdiachonus. S+ Vivani levite. S+ Dalmatius sacer. S+ Mironis sacerdotis.*

*S+ Poncii levite, qui hoc scripsit et sub sss scripsit die et anno quo supra.*

*1. Expuntuat. 2. s expuntuada.*

## 1147

1067 octubre 11

*Mir, ferrer, i la seva dona Estefania venen a Mir dues peces de terra situades al terme de Santes i la Sorbera, pel preu de 3 mancosos d'or de Barcelona.*

ACB, perg. 5-1-3109. Original. Pergamí, 93 × 312 mm. Al verso: "3109" (AP) i 5-1-3109 (JB). Una taca d'humitat ha perjudicat el pergamí, a un terç del seu marge esquerre, i cobreix totes les ratlles del text en una amplada en forma de X d'entre 10 i 50 mm, diluint la tinta i fent-ne desaparèixer a voltes algunes paraules, a més d'un estrip de 20 mm de dalt a baix des del marge amb una amplada de 2 a 7 mm. Caplletra ornamentada "T": 24 mm.

*In nomine Domini. Ego Mir faber et uxori mea Estefania femina venditores sumus vobis Mir [±25] femina, emtores. Per anc scriptura /<sup>o</sup> vindicionis nostre vindimus vobis pecias duas de terra, nostra propria, quod abemus in ter[±20] terminio de Sanctas et de ipsa Sorbe-<sup>o</sup>ra. Qui nobis advenit, ad me Mir per voce uxori mea, et ad me Estefania per genitores meos aut per qualicumque voces. Et afrontad ipsa pe-<sup>a</sup>cia I, de circio in terra de nos emtores, de aquilonis in ipso torent, de meridie in terra [±12], de occiduo in via. Et afrontad alia pecia /<sup>o</sup> de circio in terra de nos emtores, de aquilonis similiter, de meridie in via, de occiduo in terra. [±7]. Quantum infra istas octo afrontaciones inclu-<sup>o</sup>dunt et isti termini ambiunt, sic vindimus vobis: ipsa ec omnia supra scripta, totum ab integre, simul cum exiis et regresiis earum, in proter precium /<sup>o</sup> mancosos III de auro monete Barchinona legitime pensatos. Et nichil de ipso precio aput vos emtores non remansit. Est manifestum. Quem /<sup>o</sup> vero predicta omnia, que nos vobis vindimus, de nostro iure in vestro tradimus dominium et potestatem, [±6] ab omni integritate, ad vestrum plenisimum propri-<sup>o</sup> um. Quod si nos venditores aut aliquis omo utriusque contra ista carta vindi[cione vene]rit pro inrumpendum, non oc valead vindicare, set com-<sup>o</sup>ponamus aut componat vobis ipsa ec omnia in duplo cum omnem suam inmelioracione. Et in antea ista carta vindicione firma permanead /<sup>o</sup> modo vel omnique tempore.*

*Actum est oc V idus october, anno octavo r[egnante F]ilip[o rege].*

*S+num Mir faber, s+num Estefania /<sup>o</sup> femina, nos qui ista carta vindicione fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus. /<sup>o</sup>*

*S+num Bernardus Poncio. S+num Geribertus Bonarig. S+num Bertran Ermengaudus. /<sup>o</sup>*

*S+ Sinderedus sacer, qui ehc scripsit et die et anno quod supra.*

## 1148

1067 setembre 26

*Riambau Ermemir i la seva muller Burduluna donen com a permuta a Sexet i a la seva muller Ermessenda dues peces de vinya,*

*situades al territori de Barcelona, als llocs d'Horta i Romanet, a canvi d'una altra peça de vinya situada a Horta.*

ACB, perg. 1-1-714. Original. Pergamí, 86 × 459 mm. Al verso: "Num...714"; restes de tinta enganxada d'un altre pergamí (s. XVIII); "Diversorum A 714" (Mas). Caplletra "T": 16 mm.

*In nomine Domini. Ego Remballo Ermemiri una cum uxori mea Burduluna femina comutatores sumus vobis Sexet et uxori tue Ermesindis femine. Manifestum est enim quia comutamur vobis peciis duabus vinearum, simul cum ipsa terra in qua iacent, qua habemus <sup>β</sup> in territorio barchinonensi. Est unam ex ipsis peciis vinearum in locum vocitatum Orta et aliam est in locum que vocant Rumaned. Advenit nobis hoc omne per vocem comutacionis et per decimum vel per ullasque voces. Abet autem terminum ipsam peciam vinearum, <sup>β</sup> qui est in Orta, a parte orientis in trileis de vos susceptores, a meridie in ipso vestro turrent, ab occiduo similiter, a parte vero circi in vineis de vos susceptores. Aliam peciam vinee, qui est in Rumaned, affrontad a parte circi in terra <sup>α</sup> de nos comutatores, a parte orientis in alaude et in malleolo de vos susceptores, a meridie in vinea de Tedballus, ab occiduo in vinea de Sexet et de uxorem eius de prelocutis susceptores. Quantum iste affrontaciones includunt, sic comu-<sup>β</sup>tamus vobis: prelocutas peciis vinearum integriter, simul cum exiis vel regresiis earum, propter unam peciam vinearum, que nos accepimus in vestra comutacione, qui est in Orta. Quem vero prelocuta omnia, que vobis comutamur, de nostro iure in vestro tradimus <sup>β</sup> dominium et potestatem, ab omni integritatem, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos comutatores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc comutacione venerimus aut venerit ad inrumpendum, nil valead, sed compo-<sup>β</sup>nad aut componamus vobis iam dicta omnia in duplum cum omnia sua melioracione. Et insuper hoc manead firmum omne per evum.*

*Actum est hoc VI kalendas octobris, anno VIII regni regis Phylippi.*

*S+ Remballo Ermemiri (prolis),<sup>1</sup> s+Bur-<sup>β</sup>dulune femine, nos qui hanc comutacionem fecimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.*

*S+ Geribertus Muradel. S+ Guilielmus Reimundi. S+ Petrus Melli. S+ Guilielmus Ollesendi.*

*<sup>β</sup> S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

1. *Expuntuat.*

## 1149

1067 novembre 8

*Bernat Joan i la seva germana Bonadona amb Orseta, Guitard i Guisla venen a Ramon Dalmau uns alous en diversos llocs: Aiguaviva, Forn i Vallmaria, situats al comtat de Girona, a la parròquia de Sant Martí d'Arenys.*

ACB, LA.II, n. 514, f. 175b-c. Rúbrica: "Item Raimundus Dalmatii clericus emit alodium apud Areins". *Inter columnas recto*: "n. 514" (Caresmar). *Exterior recto*: "anno Domino 1065" (s. xvii). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 14 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 75-76, n. 850.

*In nomine Domini. Ego Bernardus Iohanni et soror mea, id est, Bonadomna femina, atque Orseta necnon et Guitardo sive filia mea Guilia venditores sumus tibi Reimundo Dalmatii, emptori. Per hanc cartam venditionis nostre vendimus tibi alaudem nostrum franchum, separatim in variis locis, quod habemus in comitatu gerundensis, in parrochia Sancti Martini de Arenis. Primum autem alodium, que dicunt ad Aquamvivam, terminatur a parte orientis in alodio Sancti Pauli cenobii, a meridiana vero parte in alodio Sancti Martini, ab occiduo in ipsas artigas de Guilielmo Senderedi, a circio namque in ipso puteo. Aliam petiam terre, que dicunt ad ipsas Curtes, affrontat de parte orientis in ipso torrente, de meridie in tuo alodio, de occiduo in ipsa riera qui discurrit in pluviarum tempore, de circio in tuo alodio. Aliam petiam terre, que dicunt ad ipso Forne, terminatur a parte orientis in alodio Sancti Pauli, a meridie in ipsa strata, ab occiduo et circii in tuo alodio. Aliam petiam terre, que dicunt a valle de Maria, affrontat de parte orientis in alodio Sancti Pauli, a meridiana vero parte in alodio Gaucebertus Petres, de occiduo in tuo alodio, a circio itaque in ipso marge sive in alodio de Guilaberti et de suos heredes. Quantum isti termini ambiunt vel resonant, / sic vindimus tibi: totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum et cum omne genera arborum qui infra sunt, cum aquis, pratis et pascuis, in propter precium mancosos XIII<sup>cim</sup>. Quod tu emptor precium nobis dedisti et nos venditores manibus nostris recepimus. Est manifestum. Supra scriptum alodium de nostro iure in tuo tradimus dominium et potestatem, ad tuum plenissimum proprium, ut facias exinde quodcumque volueris. Advenit ad me Bernardus Iohanni iam dictum alodium per comparatione vel per ullaque voces, et ad me Bonadomna et Orseta per genitoribus nostris sive per ullaque voces, et ad me Guitardus per uxori mea et filio meo Guanalgaudi, et ad me Guilia per genitricem meam.*

*Quod si nos venditores aut aliquis utriusque sexus, homo vel femina, venerimus aut venerit ad inrumpendum aut anichilandum, nil valeat, set componat aut componamus tibi in duplum supra scriptum alodium cum omni sua melioratione. Et in antea ista carta vinditio firma et stabilis permaneat modo et omni tempore.*

*Actum est hoc VI idus novembris, anno VIII regni regis Philippo.*

*S+ Bernardus Iohanni, s+ Bomnadomna femina, s+ Orseta, s+ Guitardi, s+Guilie, nos qui hanc vinditionem fecimus et firmamus et testes firmare rogamus.*

*S+ Guilielmus Senderedi. S+ Erimberga. S+Iohannis Bonus-homini. S+ Belel. S+ Iohannis. S+ Geral. S+ Gauceberti. S+ Guilaberti. S+ Ermegot. S+ Bernardi.*

*Aliud autem alodium, que dicunt ad ipso Puiol, quos Bernardus Falcucii tenet hodie et possidet iniuste, qui fuit de genitores nostros, similiter tradimus in tua potestate, sicut aliud quod supra scriptum est, omnes nostras voces et auctoritates, quos ibi habemus vel habere debemus, per supra dictum precium.*

*S+ Vivani levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

## 1150

1067 novembre 15

*Ermengol Goltred ven a la seva germana Trudgarda una peça de terra situada al territori de Barcelona, al lloc que anomenen Reixac, pel preu de 4 mancosos d'or de Barcelona.*

*ACB, LA.II, n. 668, f. 214a. Rúbrica: No n'hi ha. Interior recto: "CLI" (s. XIII-XIV); "n. 668" (Caresmar). Inter columnas recto: "Anno Domini 1077" (s. XVIII). Capletra "I" ornamentada, tipus F: 7 línies.*

*Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 76, n. 851.*

*In nomine Domini. Ego Ermengaudus Gultredi venditor sum tibi Trudgardis, sororem meam, emprtrice. Per hanc scripturam et istius mee venditionis vendo tibi peciam I terre, quam abeo in territorio barchinonensi, in locum que vocant Rexag. Advenit mihi hanc terram per vocem genitorum meorum vel per ullanque voces. Affrontat ipsam terram a parte circi et ab oriente et a meridie seu ab occiduo in terra de te emprtrice. Quantum isti termini ambiunt atque includunt, sic vendo tibi: prelibatam terram, cum quantum infra et extra pertinet ad eam, propter precium mancosos IIII auri*

*vel penso sive monete que hodie currit Barchinonam. Quam tu emptrice precium exinde mihi dedisti et ego ad presens manibus meis recepi. Et est manifestum. Quem vero prescriptam terram, que tibi vendo, de meo iure in tuo trado dominium et potestatem, ab omni integritatem, ad tuum plenissimum proprium. Quod si ego venditor aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc vinditione venero aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, set componat aut componam tibi prelocutam terram in duplum cum omni sua imelioratione. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.*

*Quod est actum XVII kalendas decembris, anno VIII regni regis Philippi.*

*S+ Ermengaudus Gultredi, ego qui hanc venditionem feci et firmavi et testibus firmare rogavi.*

*S+ Iohannes, Bonefilii prolis. S+ Vives Sendredi.*

*S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

## 1151

1067 desembre 1

*Riambau, fill d'Ansovall, defineix i evacua a favor del sacerdot Gerbert, dues setenes parts dels fruits d'unes nogueres, situades al terme de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu de Palomar, al lloc anomenat Horta i Campamar.*

ACB, perg. 1-2-355. Original. Pergamí, 192 × 257 mm. Al verso: "Evacuatio de ipso nucario cum Reamballo" (s. XI); "CXI" (s. XVI); "Nil pro Capitulo" (s. XVI-XVII); "Antiquit. II 299"; "1067" (Mas). Caplletra "I": 50 mm.

ACB, LA.II, n. 299, f. 98a-b. Rúbrica: "Reiambal Ansoval diffinivit Girberto presbitero duas partes de nugeris". Interior recto: "n. 299" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1068" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 77, n. 853.

*In nomine Domini. Ego Reamballus, prolis Ansovalli, pacificator et evacuator atque definitor sum tibi Geriberto sacerdoti. Manifestum est<sup>a</sup> etiam<sup>b</sup> quia pluribus vicibus dominum<sup>c</sup> tuam<sup>l</sup> querimoniam choram<sup>d</sup> quibusdam hominibus videlicet asserendo quod contradicerem tibi duas partes fructus arboris nucis, in terra ipsa posite in qua sumus pariter<sup>β</sup> consortes. In qua etiam<sup>e</sup> arbore contradicebam tibi iniuste atque indebite duas partes, quas tibi vendicas ibidem rectissime atque iustissime,<sup>f</sup> partim<sup>h</sup> hereditario iure, partim tuam comparacionem.<sup>g</sup> Terra autem illa, in qua predicta arbor est sita, est in territorio Barchinone, in parrochiam Sancti Andreę de*

*Palum-<sup>f</sup>bario, in loco vocitato Orta et Campusamarus. Habet autem terminum ipsa terra, in qua prefata arbor posita est, a circio et meridie in terra tua, ab orien-<sup>f</sup>te in rivo tempore pluviarum per ortam currente, ab occiduo in margine grosso, subtus vineas Reamballi. In omni prenomina arbore, que concluditur prefatis terminis, pacifico et definio atque evacuatio tibi: ex ipsis septem partibus duas ad integrum, partes senam videlicet atque septenam, cum ingresibus pariter atque egressibus <sup>f</sup> eius, et cum universis ad predictam arborem pertinentibus. Ut ab odierno die et tempore, si ego definitor et pacificator atque evacuator vel utriusque sexus <sup>f</sup> homo disrumpere aut infringere hoc temptavero sive temptaverit, nil prosit, sed componam sive componat tibi unciam unam auri puri in vinculum.<sup>h</sup> Et <sup>f</sup> postmodum hoc maneat perhenniter firmum.*

*Quod factum est kalendas decembris, anno VIII regni Filippi<sup>i</sup> regis.*

*\*S+ Reamballus levite\*, <sup>f1</sup> qui hanc pacificacionem<sup>i</sup> et evacuationem<sup>k</sup> atque definicionem<sup>l</sup> fecit et subscripsit et testibus eam firmari rogavit.*

*<sup>f2</sup> S+m<sup>m</sup> Bernardo Bonefilii. S+m Balluino Sesmundi. S+m Adalberto Bonefilii. S+m Gisalmaro<sup>n</sup> Fruila. <sup>f3</sup> S+m Ierberto<sup>o</sup> Primi. S+m Remundo Gonmari. S+m Bernardo Gonmari.*

*<sup>f4</sup> S+ Mirone sacer, qui hoc scripsit cum litteras rasas et emendatas in linea IIII, die et anno quo supra.*

*LA. a. Segueix enim, expuntuat. b. Interlineat. c. Segueix e, expuntuada. d. coram. e. etiam. f. iustissime. g. comparisonem. h. vinculum. i. Philippi. j. pacificationem. k. evacuationem. l. definitio-nem. m. S+. n. Guisalmaro. o. Gerberto.*

## 1152

1067 desembre 1

*Olovara, i el seus fills Guillem, Ramon, Bonfill, Engilberga i Ermes-senda empenyoren a Guillem Bellit una mujada de terra situada al territori de Barcelona, al terme de Provençals, per un deute que tenen amb ell de sis sestres d'ordi a la mesura nova, que eixugaran la festa de Sant Feliu de Girona vinent, a condició que si ho fan Guillem els tornarà aquesta escriptura, i si no, perdran aquesta terra.*

ACB, LA.II, n. 350, f. 118a-b. Rúbrica: "Guilelmus Belliti accepit in pignore mediatam I terre apud Provincialibus". Interior recto: "n. 350" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1068" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 8 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 76, n. 852.

*In nomine Domini. Ego Ollovara femina et filios meos Guilelmus et Raimundus et Bonefilio et Enguilberga femina et Ermesindis impignoratores sumus tibi Guilelmus Belliti. Manifestum est enim quia debitores sumus tibi sestarios VI ordeï nitido, ad mensura nova, unde tu nobis prestasti. Propterea impignoramus tibi modiatã I de terra. Et est ipsa terra in territorio Barchinona, in terminio de Provincialis. Advenit nobis ipsa terra per genitorum ad nos infantes, et ad me Enguilberga per voce viro quondam Petrus sive per ullaque voces. Et affrontat predicta terra de circi et de occiduo in terra de me im-<sup>h</sup>pignoratrice, de oriente in terra de Bonucio et Bonefilii, de meridie in terra de te Guilelmus. Quantum istas affrontationes includunt, sic impignoramus tibi: iam dicta<sup>1</sup> terra ad integrum, et de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem. Et inter tantum nos teneamus per tuum beneficium. Et in die quod erit festa Sancti Felicis Ierunda, ista proxima veniente, sic faciamus tibi reddere iam dictum debitum et tu nobis rendas ista scriptura sine mora. Et si hoc non fecerimus et diem placiti tui non adimpleverimus, tunc habeas licenciam hec omnia, que tibi impignoramus, aprehendere, tenere, vindere et omnia facere quod volueris, cum exios et regressios earum, a tuum plenissimum proprium. Quod si nos impignoratores aut aliquis homo sexus utriusque contra ista impignoratione pro inrumpendum venerit, nil valeat, set componat aut nos componamus tibi iam dicta omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et in antea ista impignoratio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc kalendas decembris, anno<sup>2</sup> VIII regni Philippo rege.*

*S+num Ollovara,<sup>3</sup> s+num<sup>4</sup> Guilelmus, s+num Remon, s+num Bonefilio, s+num Enguilberga, s+num<sup>5</sup> Ermesindis, nos qui ista impignoratione fecimus et firmamus et testes firmare rogavimus.*

*S+ Remundus Guilelmi. S+ Bernardus clericus. S+num Guilelmus Oliba.*

*S+ Guilelmus sacer, qui hec scripsi et sss die et anno quod supra.*

1. Sota la a hi ha una i. 2. Sota la o hi ha una e. 3. Sota la segona o hi ha una e. 4. Manquen els punts de subscripció. 5. Manquen 3 punts de subscripció.

## 1153

1067 desembre 20

*El-liarda i la seva germana Adelaida venen a Gombau un alou amb terres, vinyes, casa, corral, arbres i una font, situat al comtat de Barcelona, a la quadra de Sant Valentí, pel preu de 10 mancusos.*

ACB, perg. 1-4-236 (a). Còpia en pergamí de 26 de juliol de 1214. Aquest document es troba compartint pergamí amb el document 1-4-236(b) i apareix transcrit a la seva part superior.

*Hoc est translatum fideliter translatum ad alio translato, cuius series ita se habet. In nomine Domini. Ego Elliardis et sorori mea Adaleidi vinditrices sumus tibi Gondeballo, emptore. Per hanc scripturam vendicionis /<sup>o</sup> nostre vendimus tibi alaudem franchum, id sunt, terras et vineas, et casa et curte, cum solo et supraposito, et arboribus et font. Et est prefato alodio in comitatu Barchinona<sup>1</sup> vel in ipsa quadra Sancti Valentini. Advenit nobis per /<sup>o</sup> parentorum vel qualicumque voces. Affrontat namque a parte orientis in alodio de Sendredi, de meridie in alodio Sancti Sebastiani et in prat de domna Guilla, de occiduo in aladio de te emptore, a par-<sup>a</sup>te vero circii in alodio de domna Guilla et de te emptore. Quantum infra istas affrontaciones includunt, sic vendimus tibi: in prefato aladio quantum ibi habemus vel habere debemus per hereditatem de nostri fratri /<sup>o</sup> Poncii, totum ab integrum, cum exiis vel regressiis earum, in propter precium ma<n>cusus X. Et de ipso precio apud te emptore non remansit. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, quod superius resonat, de nostro /<sup>o</sup> iure in tuo tradimus dominio et potestate, ad omnia facere quod volueris.<sup>2</sup> Quod si nos venditrices<sup>o</sup> aut<sup>4</sup> ullusque homo vel femina qui contra ista carta vendicione venerint aut venerimus aut disrumpendum, non hoc /<sup>o</sup> valeat vindicare, set componat ad componamus tibi predicto aladio in duplo cum omne sua melioratione. Firma permaneat omne per evum.*